



## 平成 20 年 3 月期 第 3 四半期財務・業績の概況

平成 20 年 2 月 5 日

上場会社名 北陸瓦斯株式会社 上場取引所 東証二部  
 コード番号 9537 URL <http://www.hokurikugas.co.jp>  
 代表者 (役職名) 取締役社長 (氏名) 敦井 榮一  
 問合せ先責任者 (役職名) 経理グループマネージャー (氏名) 森 裕之 TEL (025) 245-2211

(百万円未満切捨て)

### 1. 平成 20 年 3 月期第 3 四半期の連結業績 (平成 19 年 4 月 1 日 ~ 平成 19 年 12 月 31 日)

#### (1) 連結経営成績

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20 年 3 月期第 3 四半期	28,810	3.7	△51	—	75	△72.5	230	△15.1
19 年 3 月期第 3 四半期	27,787	19.0	256	—	272	—	271	—
19 年 3 月期	40,826	—	1,525	—	1,575	—	1,116	—

	1 株当たり四半期 (当期)純利益		潜在株式調整後 1 株当たり四半期 (当期)純利益	
	円	銭	円	銭
20 年 3 月期第 3 四半期	4	80	—	—
19 年 3 月期第 3 四半期	5	66	—	—
19 年 3 月期	23	27	—	—

#### (2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率		1 株当たり純資産	
	百万円	%	百万円	%	円	銭	円	銭
20 年 3 月期第 3 四半期	56,005	—	38,330	—	64.7	—	755	87
19 年 3 月期第 3 四半期	57,947	—	37,871	—	61.8	—	745	99
19 年 3 月期	57,667	—	38,746	—	63.7	—	765	63

### 2. 平成 20 年 3 月期の連結業績予想 (平成 19 年 4 月 1 日 ~ 平成 20 年 3 月 31 日)

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1 株当たり 当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
通 期	42,505	4.1	982	△35.6	1,146	△27.2	952	△14.7	19	86

### 3. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動 (連結範囲の変更を伴う特 : 無  
 定子会社の異動)  
 (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有  
 (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 有

〔(注) 詳細は、3 ページ【定性的情報・財務諸表等】 4. その他をご覧ください。〕

## (参考) 個別業績の概要

(百万円未満切捨て)

## 1. 平成20年3月期第3四半期の個別業績(平成19年4月1日～平成19年12月31日)

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20年3月期第3四半期	21,716	3.3	△342	—	△204	—	137	△36.8
19年3月期第3四半期	21,021	6.5	166	—	244	674.5	217	980.1
19年3月期	31,580	—	1,509	—	1,628	—	1,099	—

	総資産		純資産	
	百万円	百万円	百万円	百万円
20年3月期第3四半期	44,941	32,339		
19年3月期第3四半期	46,005	31,927		
19年3月期	45,709	32,904		

## 2. 平成20年3月期の個別業績予想(平成19年4月1日～平成20年3月31日)

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
通 期	32,906	4.2	782	△48.2	955	△41.3	878	△20.2	18	30

## ※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載している業績予想につきましては、現時点で入手可能な情報に基づいて作成したものであり、実際の業績は、今後天候等様々な要因によって予想数値と異なる結果となることがあります。

なお、平成20年3月期の連結業績予想及び個別業績予想は修正しており、その詳細につきましては、3ページ【定性的情報・財務諸表等】の3. 連結業績予想に関する定性的情報及び本日(平成20年2月5日)公表の「業績予想の修正に関するお知らせ」をご参照ください。

## 【定性的情報・財務諸表等】

## 1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第 3 四半期(19 年 4～12 月)の売上高につきましては、工業用を中心とした新規大口需要の獲得によるガス販売量の増加、原料費調整制度に基づくガス料金単価の引上げなどから、前年同四半期に比べ 10 億 23 百万円増加し 288 億 10 百万円となりました。

一方、営業費用につきましても、ガス販売量の増加や LNG 価格の高騰に伴う原料費の増加、税制改正に伴う減価償却費の増加などから、前年同四半期に比べ 13 億 30 百万円増加し 288 億 61 百万円となりました。

この結果、51 百万円の営業損失（前年同四半期は営業利益 2 億 56 百万円）となり、経常利益につきましては、前年同四半期に比べ 1 億 97 百万円減少の 75 百万円となりましたが、第 3 四半期純利益は、固定資産売却益など特別利益があったことから、前年同四半期に比べ 40 百万円減少の 2 億 30 百万円となりました。

なお、当社グループの連結業績は、季節的変動の著しいガス事業の占めるウェイトが高いため、ガスの需要期である冬期を中心にして春先にかけて、売上及び利益が多く計上されます。

## 2. 連結財政状態に関する定性的情報

当第 3 四半期末における総資産は 560 億 5 百万円となり、前連結会計年度末に比べ 16 億 62 百万円の減少となりました。減少の主なもの、有形固定資産の減少 11 億 27 百万円、投資有価証券の減少 5 億 46 百万円であります。

なお、純資産は 383 億 30 百万円となり、自己資本比率は 1.0 ポイント増加し 64.7%となりました。

## 3. 連結業績予想に関する定性的情報

LNG 価格の高騰に伴い原料費が増加すること、ガス販売量及び器具販売が計画を下回る見通しであることなどから、平成 19 年 11 月 14 日公表の平成 20 年 3 月期中間決算短信に記載した連結業績予想に対し、売上高は 3 億 30 百万円減の 425 億 5 百万円、営業利益は 4 億 77 百万円減の 9 億 82 百万円、経常利益は 4 億 75 百万円減の 11 億 46 百万円、当期純利益は 3 億 24 百万円減の 9 億 52 百万円に修正しております。

## 4. その他

## (1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）

該当事項はありません。

## (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用

法人税等の計上基準については、見積実効税率を用いた簡便な方法を採用しております。

## (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更

（会計方針の変更）

法人税法の改正に伴い、平成 19 年 4 月 1 日以降に取得した有形固定資産について、改正後の法人税法に基づく減価償却の方法に変更しております。

これにより営業損失が 35 百万円増加し、経常利益及び税金等調整前第 3 四半期純利益はそれぞれ 35 百万円減少しております。

（追加情報）

法人税法の改正に伴い、平成 19 年 3 月 31 日以前に取得した資産については、改正前の法人税法に基づく減価償却の方法の適用により、取得価額の 5%に到達した連結会計年度の翌連結会計年度より、取得価額の 5%相当額と備忘価額との差額を 5 年間にわたり均等償却し、減価償却費に含めて計上しております。

これにより営業損失が 171 百万円増加し、経常利益及び税金等調整前第 3 四半期純利益はそれぞれ 171 百万円減少しております。

## 5. 四半期連結財務諸表

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円、%)

科 目	当第3四半期 (19.12.31 現在)		前連結会計年度 (19.3.31 現在)		増 減 (△印減)	前第3四半期 (18.12.31 現在)	
	金 額	構成比	金 額	構成比		金 額	構成比
(資産の部)							
固 定 資 産	46,771,707	83.5	48,727,846	84.5	△ 1,956,139	48,815,546	84.2
有 形 固 定 資 産	39,906,978		41,034,111		△ 1,127,132	40,899,740	
製 造 設 備	712,949		765,658		△ 52,709	790,678	
供 給 設 備	36,286,760		37,176,662		△ 889,901	37,021,421	
業 務 設 備	1,391,527		1,483,908		△ 92,381	1,509,378	
そ の 他 の 設 備	1,132,258		1,179,444		△ 47,186	1,182,499	
建 設 仮 勘 定	383,482		428,436		△ 44,954	395,763	
無 形 固 定 資 産	1,571,127		1,803,875		△ 232,748	1,869,590	
その他の無形固定資産	1,571,127		1,803,875		△ 232,748	1,869,590	
投 資 そ の 他 の 資 産	5,293,602		5,889,860		△ 596,258	6,046,215	
投 資 有 価 証 券	3,984,124		4,530,589		△ 546,464	4,517,701	
長 期 貸 付 金	349,103		382,543		△ 33,439	383,840	
繰 延 税 金 資 産	550,962		545,669		5,293	672,236	
そ の 他 の 投 資	414,613		436,497		△ 21,883	477,880	
貸 倒 引 当 金	△ 5,202		△ 5,439		236	△ 5,442	
流 動 資 産	9,025,911	16.1	8,940,002	15.5	85,909	9,132,237	15.8
現 金 及 び 預 金	2,315,918		1,873,456		442,462	2,270,534	
受 取 手 形 及 び 売 掛 金	3,237,655		3,173,372		64,283	2,899,776	
有 価 証 券	200,555		400,039		△ 199,484	200,039	
た な 卸 資 産	1,968,032		2,217,992		△ 249,960	2,482,461	
繰 延 税 金 資 産	457,844		446,929		10,914	485,818	
そ の 他 の 流 動 資 産	873,565		853,567		19,997	807,263	
貸 倒 引 当 金	△ 27,659		△ 25,356		△ 2,302	△ 13,657	
繰 延 資 産	207,443	0.4	—	—	207,443	—	—
開 発 費	207,443		—		207,443	—	
資 産 合 計	56,005,062	100.0	57,667,848	100.0	△ 1,662,786	57,947,784	100.0

(単位：千円、%)

科 目	当第3四半期 (19.12.31 現在)		前連結会計年度 (19.3.31 現在)		増 減 (△印減)	前第3四半期 (18.12.31 現在)	
	金 額	構成比	金 額	構成比		金 額	構成比
(負債の部)							
固 定 負 債	8,283,126	14.8	8,372,475	14.5	△ 89,348	8,723,919	15.0
長期借入金	5,486,060		4,702,160		783,900	5,191,507	
繰延税金負債	—		200,242		△ 200,242	—	
退職給付引当金	1,321,431		1,714,122		△ 392,690	1,844,071	
役員退職慰労引当金	577,250		699,633		△ 122,383	683,316	
ホルダー開放 検査引当金	898,385		1,056,316		△ 157,930	1,005,025	
流 動 負 債	9,391,570	16.8	10,549,304	18.3	△ 1,157,734	11,352,304	19.6
1年以内に期限到来 の長期借入金	1,353,400		1,396,600		△ 43,200	1,346,400	
支払手形及び買掛金	2,902,744		2,499,352		403,392	2,487,640	
短期借入金	2,000,000		1,700,000		300,000	3,700,000	
未払法人税等	261,322		486,468		△ 225,145	208,884	
役員賞与引当金	—		12,000		△ 12,000	—	
その他の流動負債	2,874,103		4,454,884		△ 1,580,780	3,609,379	
負 債 合 計	17,674,697	31.6	18,921,780	32.8	△ 1,247,082	20,076,224	34.6
(純資産の部)							
株 主 資 本	34,781,175	62.1	34,889,199	60.5	△ 108,023	34,044,291	58.8
資 本 金	2,400,000	4.3	2,400,000	4.2	—	2,400,000	4.2
資 本 剰 余 金	21,140	0.0	21,117	0.0	22	21,117	0.0
利 益 剰 余 金	32,371,163	57.8	32,476,560	56.3	△ 105,397	31,631,331	54.6
自 己 株 式	△ 11,128	△ 0.0	△ 8,479	△ 0.0	△ 2,648	△ 8,157	△ 0.0
評 価 ・ 換 算 差 額 等	1,474,975	2.6	1,840,914	3.2	△ 365,939	1,744,256	3.0
そ の 他 有 価 証 券 評 価 差 額 金	1,474,975	2.6	1,840,914	3.2	△ 365,939	1,744,256	3.0
少 数 株 主 持 分	2,074,213	3.7	2,015,954	3.5	58,258	2,083,012	3.6
純 資 産 合 計	38,330,364	68.4	38,746,068	67.2	△ 415,703	37,871,559	65.4
負 債 及 び 純 資 産 合 計	56,005,062	100.0	57,667,848	100.0	△ 1,662,786	57,947,784	100.0

## (2) 四半期連結損益計算書

(単位：千円、%)

科 目	当第3四半期 (19.4～19.12)		前第3四半期 (18.4～18.12)		増 減 (△印減)	前連結会計年度 (18.4～19.3)	
	金 額	百分比	金 額	百分比		金 額	百分比
売 上 高	28,810,921	100.0	27,787,292	100.0	1,023,629	40,826,506	100.0
売 上 原 価	17,141,426	59.5	15,832,622	57.0	1,308,803	23,545,729	57.7
(売上総利益)	(11,669,495)	40.5	(11,954,669)	43.0	(△ 285,174)	(17,280,777)	42.3
供給販売費及び一般管理費	11,720,548	40.7	11,698,557	42.1	21,991	15,755,317	38.6
供給販売費	9,668,559	33.6	9,412,946	33.9	255,613	12,711,088	31.1
一般管理費	2,051,988	7.1	2,285,611	8.2	△ 233,622	3,044,229	7.5
(営業利益又は 営業損失(△))	(△ 51,053)	△ 0.2	(256,112)	0.9	(△ 307,166)	(1,525,460)	3.7
営業外収益	199,428	0.7	160,626	0.6	38,801	246,777	0.6
受取利息	9,363		5,630		3,733	9,031	
受取配当金	50,053		49,061		991	51,720	
導管修理補償料	19,133		22,981		△ 3,848	39,803	
賃貸料収入	41,002		29,211		11,791	43,718	
保険契約解約返戻金	—		—		—	39,067	
その他の営業外収益	79,874		53,742		26,132	63,435	
営業外費用	73,272	0.2	144,078	0.5	△ 70,805	196,715	0.4
支払利息	63,888		64,838		△ 950	87,494	
保険契約変更差額	—		—		—	45,142	
過年度工事負担金返金額	—		—		—	23,358	
その他の営業外費用	9,384		79,239		△ 69,855	40,719	
(経常利益)	(75,102)	0.3	(272,661)	1.0	(△ 197,558)	(1,575,522)	3.9
特別利益	419,762	1.4	96,098	0.3	323,664	97,658	0.2
固定資産売却益	235,440		96,098		139,342	97,658	
投資有価証券売却益	184,322		—		184,322	—	
(税金等調整前第3四半期 (当期)純利益)	(494,865)	1.7	(368,759)	1.3	(126,105)	(1,673,180)	4.1
法人税等	200,649	0.7	103,145	0.3	97,503	619,144	1.5
少数株主利益(減算)又は 少数株主損失(加算)(△)	63,795	0.2	△ 5,710	—	69,506	△ 62,517	△ 0.1
第3四半期(当期)純利益	230,420	0.8	271,324	1.0	△ 40,904	1,116,553	2.7

(注) 法人税等については、法人税等調整額を含めて表示しております。